

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026 (Techfest Bac Ninh 2026)

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 268/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo về đổi mới sáng tạo; khuyến khích hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp; công nhận trung tâm đổi mới sáng tạo, hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo; công nhận cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; hạ tầng, mạng lưới và hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo;

Căn cứ Quyết định số 1158/QĐ-TTg ngày 13/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 08/01/2026 của Tỉnh ủy Bắc Ninh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 11/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 02/12/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025-2030, định hướng đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh thực hiện Thông báo kết luận số 17-TB/CQTTCĐ ngày 29/12/2025 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ, Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026 (Techfest Bac Ninh 2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Nâng cao nhận thức và cụ thể hóa việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; nhận thức của cộng đồng về Ngày Đổi mới sáng tạo Quốc gia (01/10), về vai trò của đổi mới sáng tạo (ĐMST) trong phát triển kinh tế - xã hội; qua đó thúc đẩy hình thành và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh Bắc Ninh, tạo động lực mới cho tăng trưởng kinh tế - xã hội dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

1.2. Chuyển đổi phương thức hỗ trợ khởi nghiệp theo hướng thực chất, hiệu quả, lấy kết nối đầu tư, thương mại hóa sản phẩm và mở rộng thị trường làm trọng tâm; tạo điều kiện để các doanh nghiệp khởi nghiệp, các startup trên địa bàn tỉnh tiếp cận các nguồn lực về vốn, công nghệ, quản trị từ các quỹ đầu tư, tập đoàn công nghệ lớn trong và ngoài nước.

1.3. Quảng bá tiềm năng, lợi thế và định hướng phát triển của tỉnh Bắc Ninh trong các lĩnh vực công nghiệp công nghệ cao, đặc biệt là công nghiệp bán dẫn, công nghệ xanh và sản xuất thông minh; đồng thời khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo, ý chí khởi nghiệp trong các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên, góp phần hình thành nguồn nhân lực đổi mới sáng tạo cho tỉnh trong giai đoạn tới.

2. Yêu cầu

2.1. Việc tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026 (Techfest Bac Ninh 2026) phải bảo đảm tính chuyên nghiệp, quy mô phù hợp với vị thế của tỉnh; đồng thời chú trọng hiệu quả thực chất, tránh hình thức, lãng phí; nội dung và cách thức tổ chức phải sát với điều kiện, nguồn lực và yêu cầu phát triển thực tiễn của tỉnh Bắc Ninh.

2.2. Các hoạt động trọng tâm như Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và hoạt động trưng bày, trình diễn sản phẩm phải được đổi mới mạnh mẽ cả về nội dung và hình thức tổ chức; tăng cường ứng dụng các công nghệ mới (*như công nghệ 3D, thực tế ảo, nền tảng số*) nhằm nâng cao tính trực quan, trải nghiệm; qua đó lựa chọn, tôn vinh được các dự án có chất lượng, có tiềm năng phát triển và khả năng thương mại hóa cao, đủ điều kiện kết nối đầu tư và triển khai thực tiễn.

2.3. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong tổ chức Ngày hội, huy động sự tham gia, đồng hành và đóng góp nguồn lực của doanh nghiệp, tổ chức quốc tế, các thành phần của hệ sinh thái khởi nghiệp; đồng thời bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các Sở, ban, ngành, UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan trong quá trình chuẩn bị và tổ chức thực hiện Techfest Bắc Ninh 2026.

2.4. Công tác thông tin, truyền thông về Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026 (Techfest Bắc Ninh 2026) phải được triển khai chủ động, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm lan tỏa nhận thức, thái độ của cộng đồng về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo, sở hữu trí tuệ; tinh thần sẵn sàng tiên phong, chủ động sáng tạo, chấp nhận rủi ro trong hoạt động đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và cộng đồng, góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế của tỉnh Bắc Ninh về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong bối cảnh mới.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Chủ đề: Đổi mới sáng tạo toàn dân - động lực thúc đẩy hệ sinh thái khởi nghiệp phát triển bền vững.

2. Quy mô: Techfest Bắc Ninh 2026 là sự kiện khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo cấp tỉnh.

3. Thời gian: Dự kiến từ tháng 4/2026 đến tháng 12/2026.

4. Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

5. Hình thức tổ chức: Tổ chức trực tiếp.

6. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Bắc Ninh.

7. Cơ quan Thường trực thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

8. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND xã, phường; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Bắc Ninh; Các Hội, Hiệp hội, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh; Các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung tổng thể

Ngày hội Khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026 bao gồm chuỗi các hoạt động như sau:

- Hoạt động truyền thông trước, trong và sau sự kiện.

- Tổ chức điều tra, khảo sát đánh giá nhu cầu ươm mầm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của học sinh THPT trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Khai mạc Techfest Bac Ninh 2026 (*lồng ghép vào trong chuỗi sự kiện kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5)*).

- Tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

- Tổ chức Hội thảo khoa học: Giải pháp thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Tổ chức 02 Tọa đàm:

+ Tọa đàm 01: Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và phát triển nguồn nhân lực khoa học công nghệ tỉnh Bắc Ninh;

+ Tọa đàm 02: Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong thực hiện mục tiêu phát triển bền vững tại tỉnh Bắc Ninh.

- Trưng bày sản phẩm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Bế mạc Techfest Bac Ninh 2026.

2. Nội dung chi tiết

2.1. Hoạt động truyền thông cho sự kiện

a. Thời gian: Từ tháng 4/2026 đến tháng 12/2026.

b. Kênh truyền thông:

- Truyền thông trực tiếp trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, tập trung truyền thông tại các xã, phường, khu/cụm công nghiệp, trường Đại học, Cao đẳng và các khu vực lân cận địa điểm tổ chức Techfest Bac Ninh 2026;

- Truyền thông trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh, một số Báo, Tạp chí chuyên ngành và các nền tảng truyền thông số: Dự kiến 20-30 bài báo đăng tải trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh và một số Báo, Tạp chí chuyên ngành; 02 phóng sự, mỗi phóng sự từ 05-07 phút trình chiếu tại Lễ Bế mạc; 03 clip 3 phút dạng infographic (bao gồm 12 đồ họa tĩnh và 2 đồ họa động), 08-10 bài viết ngắn đăng phát trên nền tảng số; 15-20 tin phát sóng trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh, mỗi tin 90 -120 giây.

c. Hình thức truyền thông

- Thực hiện chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài tuyên truyền trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh và một số cơ quan báo chí Trung ương;

- Triển khai truyền thông trên các nền tảng số, tập trung vào đối tượng doanh nghiệp, startup, sinh viên, chuyên gia và nhà đầu tư;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp thông qua các ấn phẩm truyền thông (biểu ngữ, băng rôn, phướn, pano, bảng điện tử...) trên địa bàn tỉnh.

d. Nội dung

- Chuẩn bị truyền thông: Thiết lập nhận diện số trên các nền tảng truyền thông số phổ biến, bao gồm: website, mạng xã hội, nền tảng video trực tuyến,...

- Truyền thông trước sự kiện: Tuyên truyền về Techfest Bắc Ninh 2026 và về ngày Đổi mới sáng tạo quốc gia (01/10); đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử các sở, ban, ngành và địa phương; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, phướn... tại các xã, phường.

- Truyền thông trong sự kiện:

+ Các chương trình, hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, hội thảo, các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh.

+ Giới thiệu các ý tưởng, dự án, mô hình khởi nghiệp tiêu biểu của địa phương.

+ Thực hiện các sản phẩm truyền thông trực quan (video, infographic, bảng điện tử, mã QR) nhằm giới thiệu các hoạt động, dự án khởi nghiệp, sản phẩm khoa học và công nghệ tiêu biểu.

- Truyền thông sau sự kiện:

+ Kết quả tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

+ Truyền thông các mô hình, dự án tiêu biểu được kết nối đầu tư, hợp tác, thử nghiệm sau Ngày hội nhằm lan tỏa tinh thần khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

d. Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh

2.2. Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026

a. Tên gọi: Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026

b. Thời gian: Từ tháng 5/2026 đến tháng 12/2026, cụ thể:

- Tiếp nhận hồ sơ dự thi: Từ tháng 5/2026 đến hết tháng 8/2026;

- Tổ chức Vòng Sơ khảo và Huấn luyện: Trước tháng 10/2026;

- Tổ chức Vòng Chung kết và trao giải: Dự kiến trong quý 4/2026.

c. Địa điểm:

- Vòng Sơ khảo: Trụ sở Trung tâm KH-CN&CĐS Bắc Ninh, Sở Khoa học và Công nghệ, số 11A Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh (thí sinh nộp hồ sơ trực tiếp hoặc thông qua đường bưu điện);

- Tổ chức huấn luyện: Trung tâm KH-CN&CĐS Bắc Ninh, Sở Khoa học và Công nghệ, số 11A Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh;

- Vòng Chung kết: Trung tâm Văn hóa Kinh Bắc, số 2 đường Kinh Dương Vương, phường Vũ Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

d. Đối tượng tham gia:

- Doanh nghiệp hoạt động không quá 05 năm có ý tưởng, dự án khởi nghiệp;

- Cá nhân, nhóm cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp triển khai tại tỉnh Bắc Ninh;

- Khuyến khích các ý tưởng, dự án thuộc các lĩnh vực trọng tâm của tỉnh như: công nghệ bán dẫn, tự động hóa, nông nghiệp thông minh, du lịch số; các ý tưởng, dự án thuộc danh mục ngành nghề ưu tiên, địa bàn ưu đãi đầu tư và các lĩnh vực công nghệ cao liên quan.

d. Hình thức tổ chức:

- Cuộc thi được tổ chức theo mô hình đổi mới, lấy đầu tư - thị trường - khả năng thương mại hóa làm thước đo chủ đạo, nhằm phát hiện, tuyển chọn và kết nối đầu tư cho các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiềm năng, từng bước hình thành lực lượng doanh nghiệp khởi nghiệp công nghệ cao nòng cốt của tỉnh Bắc Ninh;

- Cuộc thi sẽ chấm điểm theo thang điểm quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi; ngoài ra, các tác giả có sản phẩm, ý tưởng có thể kêu gọi vốn đầu tư ngay tại Cuộc thi (*Vòng Chung kết*). Các dự án tham gia trình bày mô hình kinh doanh, sản phẩm, chiến lược phát triển và nhu cầu gọi vốn trước Hội đồng Giám khảo (dự kiến gồm từ 05-07 nhà đầu tư, chuyên gia uy tín, đại diện các quỹ đầu tư, tập đoàn công nghệ và doanh nghiệp lớn, tiêu biểu, dự kiến như: Quỹ Dragon Capital, Samsung Ventures, lãnh đạo các doanh nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh và các nhà đầu tư chiến lược khác).

e. Quy trình tổ chức

- Thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi, ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, Quy chế chấm thi.

- Vòng Sơ khảo: Ban Tổ chức tiếp nhận, thẩm định và lựa chọn không quá 60 ý tưởng, dự án có chất lượng, tiềm năng phát triển và khả năng thương mại hóa cao; đạt yêu cầu theo Thẻ lệ Cuộc thi.

- Tổ chức huấn luyện các ý tưởng, dự án khởi nghiệp: Các ý tưởng, dự án vượt qua Sơ khảo được tham gia chương trình huấn luyện, đào tạo chuyên sâu về kỹ năng pitching, xây dựng hồ sơ gọi vốn, định giá doanh nghiệp, hoàn thiện mô hình kinh doanh dưới sự hướng dẫn của các chuyên gia tài chính, đầu tư và khởi nghiệp;

- Vòng Chung kết: Các ý tưởng, dự án tham gia thuyết trình trực tiếp trên sân khấu vòng Chung kết cuộc thi. Hội đồng Giám khảo tiến hành đặt câu hỏi, đánh giá, chấm điểm và đưa ra quyết định đầu tư công khai (nếu có). Ban Giám khảo lựa chọn 10 dự án/ý tưởng tốt nhất để trao giải. Các startup có quyền thương lượng, gọi vốn, thỏa thuận đầu tư với các nhà đầu tư ngay tại sự kiện theo quy định của pháp luật

(Chi tiết sẽ theo Thẻ lệ của Cuộc thi).

g. Cơ cấu giải thưởng:

- Tác giả có các dự án, ý tưởng khởi nghiệp đạt giải tại Cuộc thi được trao giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức kèm tiền thưởng. Mức tiền thưởng cụ thể được quy định trong Thẻ lệ do Ban Tổ chức ban hành; cơ cấu giải thưởng như sau:

+ Đối với dự án đã có sản phẩm: 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 02 Giải ba, 02 Giải khuyến khích;

+ Đối với ý tưởng: 01 Giải nhất, 01 Giải nhì, 01 Giải ba, 01 Giải khuyến khích.

- Các dự án đạt giải và dự án tiềm năng được ưu tiên tham gia các chương trình ươm tạo, tăng tốc khởi nghiệp của tỉnh; kết nối với quỹ đầu tư, doanh nghiệp lớn; hỗ trợ tư vấn pháp lý, sở hữu trí tuệ, hoàn thiện sản phẩm và mở rộng thị trường.

h. Quy mô: Trên địa bàn tỉnh.

i. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

k. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Tỉnh Đoàn, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp; Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội doanh nghiệp, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp hội sản xuất công nghiệp; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh...

2.3. Lễ Khai mạc Techfest Bắc Ninh 2026 (lồng ghép vào trong chuỗi sự kiện kỷ niệm Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5))

2.4. Tổ chức điều tra, khảo sát: Đánh giá nhu cầu ươm mầm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của học sinh THPT trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh:

a. Thời gian: Từ tháng 4/2026.

b. Nội dung:

- Xây dựng 01 mẫu phiếu điều tra: Trên 41 chỉ tiêu;

- Nội dung điều tra: Nhận thức và mức độ quan tâm về khởi nghiệp ĐMST, nguồn tiếp cận thông tin, sự hiểu biết về chính sách và vai trò của công nghệ 4.0; tố chất sáng tạo, kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình, sử dụng công nghệ và mức độ tự tin vào ý tưởng cá nhân; mong muốn tham gia CLB, học kỹ năng thực tế, kết nối với Mentor, nhu cầu về không gian làm việc chung (Co-working space) và vay vốn; các khó khăn về vốn, kiến thức, áp lực học tập và các đề xuất về quỹ hỗ trợ, tham quan thực tế...

- Đối tượng điều tra: Học sinh các trường Trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Số lượng phiếu điều tra: Dự kiến điều tra mỗi năm 3 trường THPT, mỗi trường 450 học sinh. Tổng dự kiến điều tra 1.350 học sinh.

- Sản phẩm:

+ 01 mẫu phiếu điều tra trên 41 chỉ tiêu;

+ Điều tra 1.350 phiếu;

+ Xây dựng Báo cáo tổng hợp phân tích, đánh giá kết quả điều tra về nhu cầu ươm mầm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của học sinh THPT trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (tại 03 trường THPT).

2.5. Hội thảo khoa học: Giải pháp thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

a. Thời gian: 01 ngày (02 buổi), dự kiến tháng 5/2026.

b. Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2 phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh

c. Thành phần, số lượng đại biểu: 70 đại biểu

- + Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, một số phòng có liên quan.
- + Các nhà khoa học, trường đại học, đơn vị nghiên cứu trong và ngoài tỉnh
- + Đại diện doanh nghiệp; HTX; tổ chức khác trên địa bàn tỉnh.

d. Nội dung

+ Phân tích bối cảnh và xu hướng ĐMST quốc gia và quốc tế; về ngày Đổi mới sáng tạo quốc gia (01/10); về bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII); vai trò và tầm quan trọng của bộ chỉ số PII với việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Ninh; hiện trạng và giải pháp duy trì và nâng cao thứ hạng các chỉ số thành phần của bộ chỉ số PII tỉnh Bắc Ninh, góp phần nâng cao chất lượng các chỉ số thành phần trong Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo của tỉnh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Ninh (Tập trung phân tích mâu thuẫn giữa thu hút FDI cao nhưng năng lực nội sinh thấp).

+ Giải pháp thúc đẩy liên kết "3 Nhà";

+ Cơ chế tài chính đặc thù cho ĐMST: Kinh nghiệm vận hành Quỹ đầu tư mạo hiểm và hành lang pháp lý cho vốn môi. Giải pháp nâng cao năng lực doanh nghiệp: Chuyển đổi số, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn, sở hữu trí tuệ trong doanh nghiệp khởi nghiệp.

đ. Số lượng báo cáo tham luận: Dự kiến 20 báo cáo (trong đó 10 báo cáo trình bày tại hội thảo, 10 báo cáo không trình bày tại hội thảo)

e. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

g. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.6. Tổ chức tọa đàm khoa học

2.6.1. Tọa đàm “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và phát triển nguồn nhân lực khoa học công nghệ tỉnh Bắc Ninh”

a. Thời gian: 01 ngày (02 buổi), dự kiến tháng 8/2026.

b. Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2 phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

c. Thành phần, số lượng đại biểu: 50 đại biểu

+ Đại biểu của Bộ Khoa học và Công nghệ; Cục Đổi mới sáng tạo; Cục khởi nghiệp và Doanh nghiệp Công nghệ;

+ Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Ninh;

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành, xã, phường trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;
+ Các chuyên gia, nhà quản lý, nhà khoa học về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, về đào tạo nhân lực...

+ Đại biểu Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp; Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội doanh nghiệp, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp hội sản xuất công nghiệp; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

d. Nội dung:

- Thực trạng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và phát triển nguồn nhân lực khoa học và công nghệ tại Bắc Ninh.

- Vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội và chuyển dịch cơ cấu kinh tế của tỉnh Bắc Ninh.

- Giải pháp phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực trọng điểm đáp ứng yêu cầu khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh.

- Giới thiệu các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, thu hút và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực khoa học và công nghệ hiện nay.

- Chia sẻ kinh nghiệm, mô hình hay từ các địa phương, doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài tỉnh.

đ. Số lượng báo cáo tham luận: Dự kiến 08 báo cáo trình bày tại Tọa đàm.

e. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

g. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.6.2. Tọa đàm “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong thực hiện mục tiêu phát triển bền vững tại tỉnh Bắc Ninh”

a. Thời gian: 01 ngày (02 buổi), dự kiến tháng 9/2026.

b. Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2 phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh

c. Thành phần, số lượng đại biểu: 80 đại biểu

+ Đại diện lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ; đại diện các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ.

+ Lãnh đạo UBND tỉnh Bắc Ninh và phòng chuyên môn theo dõi ngành Khoa học và Công nghệ;

+ Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

+ Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, một số phòng có liên quan;

+ Các chuyên gia về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo;

+ Đại diện doanh nghiệp; HTX, tổ chức, doanh nghiệp; đoàn viên thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, CLB Khởi nghiệp; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; trường đại học, đơn vị nghiên cứu khoa học và công nghệ trong và ngoài tỉnh.

d. Nội dung

+ Vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong thúc đẩy tăng trưởng kinh tế bền vững, bảo vệ môi trường và phát triển xã hội.

+ Thực trạng ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và chuyển đổi xanh tại tỉnh Bắc Ninh.

+ Những khó khăn, thách thức và điểm nghẽn trong kết nối hệ sinh thái đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển bền vững tại tỉnh Bắc Ninh.

+ Giới thiệu các mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu trong lĩnh vực công nghệ xanh, công nghệ sạch, kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi số phục vụ phát triển bền vững.

+ Định hướng, giải pháp và khuyến nghị chính sách nhằm phát huy vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo gắn với phát triển bền vững của tỉnh trong thời gian tới.

đ. Số lượng báo cáo tham luận: Dự kiến 15 báo cáo (trong đó 10 báo cáo trình bày tại Tọa đàm, 05 báo cáo không trình bày tại Tọa đàm)

e. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

g. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.7. Triển lãm sản phẩm khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo

a. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, trong Quý 4/2026.

b. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

c. Nội dung

- Tổ chức không gian triển lãm tổng thể:

+ Xây dựng không gian triển lãm theo hướng mở, ứng dụng công nghệ số (3D, thực tế ảo, mã QR, trình chiếu tương tác), ngôn ngữ thiết kế mang âm hưởng truyền thống, bảo đảm tính thẩm mỹ, khoa học và trải nghiệm cho khách tham quan;

+ Không gian triển lãm thiết kế theo các phân khu chuyên đề, phản ánh rõ định hướng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo của tỉnh Bắc Ninh.

- Cấu trúc không gian triển lãm chi tiết:

+ Khu Công nghệ bán dẫn và Sản xuất thông minh: Trưng bày các sản phẩm, giải pháp, mô hình công nghệ liên quan đến công nghiệp bán dẫn, điện tử, tự động hóa, robot, Internet vạn vật (IoT), sản xuất thông minh; giới thiệu năng lực, tiềm năng phát triển công nghiệp công nghệ cao của tỉnh Bắc Ninh. Khu vực này khuyến khích sự tham gia của các doanh nghiệp công nghệ lớn, doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp hỗ trợ công nghiệp và các startup công nghệ;

+ Khu Logistics và Thương mại điện tử: Giới thiệu các giải pháp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực logistics, chuỗi cung ứng, kho vận thông minh, thương mại điện tử, chuyển đổi số trong phân phối hàng hóa; các mô hình ứng dụng công

nghệ giúp tối ưu hóa hoạt động sản xuất kinh doanh, kết nối thị trường trong nước và quốc tế;

+ Khu Công nghệ Xanh: Trưng bày các sản phẩm, công nghệ, mô hình khởi nghiệp trong lĩnh vực năng lượng tái tạo, công nghệ môi trường, vật liệu mới, kinh tế tuần hoàn, nông nghiệp xanh, phát triển bền vững; góp phần lan tỏa định hướng tăng trưởng xanh, thân thiện với môi trường trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

+ Khu Khởi nghiệp: Là không gian trung tâm dành cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, nhóm dự án, sinh viên, giảng viên trình diễn sản phẩm, mô hình, giải pháp đổi mới sáng tạo (MVP, prototype). Đây là nơi các startup trực tiếp giới thiệu ý tưởng, kết nối với nhà đầu tư, doanh nghiệp, chuyên gia và người tiêu dùng.

+ Khu Kết nối đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp: Trưng bày, giới thiệu các chương trình, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của Trung ương và tỉnh Bắc Ninh; hoạt động của các quỹ đầu tư, tổ chức tài chính, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, vườn ươm, trung tâm đổi mới sáng tạo. Khu vực này là điểm kết nối, tư vấn, trao đổi trực tiếp giữa startup với nhà đầu tư và các đơn vị hỗ trợ.

+ Khu Di sản Kinh Bắc: Giới thiệu, trình diễn các sản phẩm, mô hình khởi nghiệp sáng tạo gắn với giá trị văn hóa truyền thống Kinh Bắc như Quan họ, làng nghề truyền thống, sản phẩm thủ công mỹ nghệ, đặc sản địa phương; ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa, phát triển du lịch và kinh tế sáng tạo; các sản phẩm OCOP của Bắc Ninh ứng dụng công nghệ trong chế biến và bảo quản.

+ Khu trưng bày sản phẩm, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo: Trưng bày các sản phẩm, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiêu biểu của tỉnh Bắc Ninh và một số địa phương trong vùng; các dự án đạt giải tại các cuộc thi khởi nghiệp, các sản phẩm đã và đang được thương mại hóa, có tiềm năng mở rộng thị trường.

- Hoạt động tương tác và kết nối tại triển lãm:

+ Tổ chức các hoạt động trình diễn công nghệ, giới thiệu sản phẩm mới, demo giải pháp đổi mới sáng tạo ngay tại gian hàng;

+ Ứng dụng nền tảng số để quản lý gian hàng, cung cấp thông tin, khảo sát nhu cầu kết nối đầu tư, hợp tác sau triển lãm.

d. Quy mô: Dự kiến từ 30-40 gian hàng, bao gồm doanh nghiệp khởi nghiệp, startup, doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp CNTT, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp...

đ. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ

e. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

2.8. Lễ Bế mạc Techfest Bắc Ninh 2026

a. Thời gian: Quý 4/2026.

b. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

c. Nội dung (dự kiến):

- Đón khách và ổn định tổ chức;
- Tham quan triển lãm sản phẩm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;
- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phóng sự Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2026; Cuộc thi Công dân số năm 2026;
- Phát biểu của lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Thuyết minh dự án đạt giải Nhất Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2026;
- Vinh danh tổ chức, cá nhân đồng hành;
- Trao giải, trao thưởng;
- Phát động thi đua đổi mới sáng tạo năm 2027;
- Bế mạc Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026;
- Tiệc chiêu đãi.

d. Quy mô: 400 - 500 đại biểu tham dự.

đ. Thành phần tham dự:

- Đại biểu Trung ương:
 - + Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
 - + Lãnh đạo các Cục, Vụ, Viện có liên quan thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ.
- Đại biểu ngoài tỉnh: Đại diện Lãnh đạo, phòng chuyên môn Sở Khoa học và Công nghệ một số tỉnh, thành phố lân cận.
- Đại biểu tỉnh Bắc Ninh:
 - + Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
 - + Đại diện Lãnh đạo, cán bộ phụ trách CNTT các Sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể;
 - + Đại diện Lãnh đạo UBND, phòng Văn hoá - xã hội các xã, phường;
 - + Đại diện Lãnh đạo các trường đại học, cao đẳng, trung cấp nghề trên địa bàn tỉnh;
 - + Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh, Hội Doanh nghiệp

trẻ tỉnh và các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu; Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh Bắc Ninh;

+ Đoàn viên, thanh niên tại các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn (*đề nghị Tỉnh đoàn triệu tập, số lượng cụ thể có văn bản riêng*);

+ Các em học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh (*đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo triệu tập, số lượng cụ thể có văn bản riêng*).

- Đại biểu là các chuyên gia, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (startup) trong tỉnh, các nhà đầu tư, nhà tài trợ trong và ngoài tỉnh.

- Các tác giả đạt giải thi Cuộc thi công dân số năm 2026, Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2026.

e. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ.

g. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Techfest Bac Ninh 2026 sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên cho sự nghiệp khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; nguồn tài trợ, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; nguồn thu hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan thường trực, đầu mối tham mưu UBND tỉnh tổ chức Techfest Bac Ninh 2026 và các hoạt động, chuỗi sự kiện của Kế hoạch; chịu trách nhiệm chung về nội dung, tiến độ và chất lượng các hoạt động theo Kế hoạch; chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

- Chủ trì chương trình nghệ thuật trong Lễ Bế mạc: Xây dựng kịch bản, dàn dựng chương trình văn nghệ chào mừng, đảm bảo kết hợp hài hòa giữa văn hóa truyền thống và công nghệ hiện đại;

- Chủ trì tham mưu các bài phát biểu của Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo tỉnh (nếu có) tại các hoạt động, chuỗi sự kiện của Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu lãnh đạo Trung ương, địa phương tham dự các hoạt động trọng tâm;

- Rà soát dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 đã được giao để thực hiện kế hoạch này; lập dự toán bổ sung kinh phí (nếu có) để thực hiện nhiệm vụ được giao gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình UBND tỉnh phân bổ;

- Chủ trì xây dựng kịch bản tổng thể, kế hoạch chi tiết từng hoạt động; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai bảo đảm hiệu quả, thiết thực;

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức Techfest Bac Ninh 2026 theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, bảo đảm sự thống nhất, xuyên suốt trong quá trình tổ chức Techfest Bac Ninh 2026;

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu lãnh đạo Trung ương, địa phương tham dự các hoạt động trọng tâm.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh (nếu có) tại các hoạt động, chuỗi sự kiện của Kế hoạch.

- Chỉ đạo Nhà khách UBND tỉnh phối hợp, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần tại trong toàn bộ thời gian tổ chức sự kiện.

3. Sở Tài chính

- Tổng hợp, rà soát dự toán kinh phí do Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị đề xuất (nếu có), tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí kịp thời để đảm bảo tiến độ Kế hoạch;

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán tài chính đúng quy định hiện hành.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, không gian trải nghiệm gắn với giá trị văn hóa truyền thống Kinh Bắc trong khuôn khổ Techfest;

- Hướng dẫn công tác trang trí, tuyên truyền trực quan, bảo đảm phù hợp thuần phong mỹ tục, bản sắc văn hóa địa phương;

- Tổ chức gian hàng quảng bá văn hóa, du lịch Bắc Ninh trong không gian triển lãm, chỉ đạo các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền về sự kiện.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp tuyên truyền các hoạt động Techfest Bac Ninh 2026 tới cán bộ giáo viên và sinh viên, học sinh các cấp trong các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh;

- Triệu tập học sinh THCS, THPT trên địa bàn tỉnh tham dự Lễ Bế mạc Techfest Bac Ninh 2026 (*số lượng cụ thể Sở Khoa học và Công nghệ có Văn bản gửi riêng*).

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tham gia Cuộc thi Công dân số năm 2026, Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2026, triển lãm sản phẩm đổi mới sáng tạo;

- Phối hợp lồng ghép hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong nhà trường gắn với Techfest Bac Ninh 2026.

6. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành có liên quan xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, công tác phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau sự kiện;

- Chủ trì thực hiện phân luồng giao thông, hướng dẫn phương tiện, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường, tuyến phố xung quanh khu vực diễn ra sự kiện.

7. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

- Phối hợp kết nối các doanh nghiệp trong khu công nghiệp tham gia Techfest Bắc Ninh 2026;

- Hỗ trợ giới thiệu nhu cầu công nghệ, đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp trong khu công nghiệp để kết nối với startup;

- Tham gia các hoạt động diễn đàn, hội thảo liên quan đến đổi mới sáng tạo trong khu công nghiệp.

8. Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Tỉnh đoàn

- Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia các hoạt động Techfest Bắc Ninh 2026;

- Phát hiện, giới thiệu các mô hình, ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiêu biểu trong đoàn viên, hội viên để đăng ký tham gia Techfest Bắc Ninh 2026;

- Tham gia tổ chức các hoạt động kết nối, lan tỏa tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong cộng đồng.

- Tỉnh đoàn triệu tập cán bộ, đoàn viên thanh niên tham dự Lễ Bế mạc Techfest Bắc Ninh 2026 (*số lượng cụ thể Sở Khoa học và Công nghệ có Văn bản gửi riêng*).

9. Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Techfest Bắc Ninh 2026;

- Tăng cường thời lượng, chuyên mục, tin bài phản ánh các hoạt động, mô hình, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiêu biểu;

- Phối hợp truyền thông đa nền tảng, tạo hiệu ứng lan tỏa trong xã hội.

10. Các Sở, ban, ngành khác và UBND các xã, phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp triển khai các hoạt động Techfest Bắc Ninh 2026;

- Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia các hoạt động của Techfest Bắc Ninh 2026.

11. Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh; các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh; Các doanh nghiệp khác trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp huy động doanh nghiệp, nhà đầu tư, startup tham gia các hoạt động Techfest Bắc Ninh năm 2026;

- Tham gia tổ chức các hoạt động kết nối đầu tư, tư vấn, huấn luyện khởi nghiệp; đăng ký gian hàng có sản phẩm về hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo để triển lãm tại Lễ Bế mạc;

- Đề xuất các sáng kiến, chương trình hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo gắn với nhu cầu thực tiễn của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Ninh năm 2026 (Techfest Bắc Ninh 2026), UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo&PTTH tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;
- Hội doanh nhân trẻ tỉnh;
- Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- UBND xã, phường;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn